








Mapa 3. Osoby zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy według powia-
tów

Źródło: opracowanie własne na podstawie Załącznika 1 do sprawozdania MPiPS-01.

Szara strefa i praca nierejestrowana

Szara strefa to działalność prawnie dozwolona, lecz wykonywana bez dopełnienia obo-
wiązków podatkowych, rejestrowych i sprawozdawczych we właściwych organach pu-
blicznych. Praca nierejestrowana jest częścią szarej strefy polegającą na wykonywaniu 
pracy bez odprowadzania należnych składek oraz podatków (praca nierejestrowana 
określana jest również mianem zatrudnienia na czarno).

Z badań GUS wynika, że w 2010 r. w pracę nierejestrowaną w Polsce zaangażowanych 
było 732 tys. osób, co stanowiło 4,6% ogółu pracujących12. Od 1995 r. liczba wykonują-
cych pracę na czarno zmalała trzykrotnie. 

Wykres 12. Liczba osób pracujących w szarej strefie (tys.) 
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Źródło: Praca nierejestrowana, WUP Kraków, Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji 

na podstawie danych GUS, Kraków 2015.

12	Praca nierejestrowana w Polsce w 2010 roku, GUS, Warszawa 2011.
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Porównanie wielkości szarej strefy w kolejnych latach wskazuje, że jej udział w PKB  
w Polsce stopniowo maleje. W 2008 wynosił on 25,3%, a w 2013 r. – 23,8%13. To zmniejsze-
nie dokonuje się dzięki szybszemu wzrostowi PKB (PKB zwiększył się z 362 mld euro do 
400 mld euro, tj. o 10%, a szara strefa z 92 mld euro do 95 mld euro, tj. o 4%).

Wykres 13. Poziom szarej strefy
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Źródło: Praca nierejestrowana, WUP w Krakowie, Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Eduka-

cji na podstawie danych z raportu The Shadow Economy in Europe 2013, Kraków 2015.14

Szacunki międzynarodowe wskazują, że szara strefa w Polsce wynosi 95 mld euro, co 
stanowi 23,8% PKB kraju (w 2008 r. było to 25,3%)15. Praca nierejestrowana to dwie trzecie 
wielkości szarej strefy. Plasuje to Polskę pośrodku rankingu państw byłego bloku komu-
nistycznego gdzie o istnieniu szarej strefy decydują czynniki społeczne, a te korzenia-
mi sięgają minionego systemu polityczno-gospodarczego.

Wielkość szarej strefy w Małopolsce określa się w oparciu o wyniki badania podstawo-
wego BAEL16. Odpowiedzi na pytania o pracę bez formalnej umowy pozwoliły ustalić, 
że w Małopolsce poziom pracy nierejestrowanej na koniec 2013 r. był niższy, a w latach 
2010 oraz 2011 wyższy niż średnio w Polsce. W województwie małopolskim, podobnie 
jak w całym kraju, zaangażowanie w pracę nierejestrowaną maleje.

Dla 54% respondentów BAEL pracujących bez umowy praca nierejestrowana była jedy-
ną wykonywaną. Gdy w poprzednich latach rozmiar szarej strefy był większy, udział 
osób, dla których szara strefa stanowiła jedyne źródło dochodu, również był wyższy. 
Pracę nierejestrowaną częściej podejmują mężczyźni, osoby młodsze, o przeciętnym 
wykształceniu. 

W szarej strefie wykonywane są głównie prace remontowe, ogrodniczo-rolne oraz napra-
wy i usługi budowlano-instalacyjne. Duża część wykonywanych prac ma charakter sezo-
nowy (np. budownictwo czy rolnictwo). Najczęściej wskazywany moment zatrudnienia 
to okres wiosenno-jesienny. Sezonowość widoczna jest szczególnie często na terenach 
wiejskich. Średnie zaangażowanie w pracę wynosi 47 dni w przeciągu trzech kwartałów 
(od pierwszego do trzeciego). Zaangażowaniu temu towarzyszą stosunkowo niewielkie 

13	Praca nierejestrowana, WUP Kraków, Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji na 
podstawie danych z raportu The Shadow Economy in Europe 2013, Kraków 2015.

14	Ibidem.
15	The Shadow Economy in Europe 2013 [online], Schneider Friedrich, Linz 2014, dostępny w in-

ternecie: http://ec.europa.eu/digital-agenda/futurium/sites/futurium/files/futurium/library/
Schneider%20-%202013%20-%20The%20Shadow%20Economy%20in%20Europe%20%2C%202013.
pdf, data pobrania: 08.01.2015.

16	Praca nierejestrowana w Polsce w 2010 roku, GUS, Warszawa 2011. Badanie szarej strefy realizo-
wane jest przez GUS regularnie, średnio co cztery–pięć lat.
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zarobki. Przeciętne wynagrodzenie w szarej strefie wynosiło 703 zł i różniło się zna-
cząco dla mężczyzn (827 zł) i kobiet (540 zł). Drugim najbardziej różnicującym zarobki 
czynnikiem był charakter wykonywanej pracy: dla pracy głównej średnie dochody wy-
nosiły 809 zł, a dla pracy dodatkowej – 558 zł.

Przyczyny podejmowania pracy nierejestrowanej zmieniają się. Ludzie decydują się 
na nią po pierwsze z powodu braku możliwości znalezienia legalnej pracy, po drugie  
z powodu trudnej sytuacji materialnej (zbyt małych dochodów). W połowie lat 90-tych 
kolejność wskazań była odwrotna. Obserwowane zmiany przyczyn podejmowania pra-
cy nierejestrowanej związane są z przemianami społeczno-gospodarczymi, jakie zaszły 
w Polsce. Z analiz wynika, że podejmowanie pracy w szarej strefie w większej mierze 
wynika z braku odpowiednich ofert legalnego zatrudnienia niż z opłacalności takiej 
formy aktywności zawodowej (mimo nieodprowadzania należnych składek i podatków).

Wynagrodzenia

W grudniu 2014 r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsię-
biorstw wyniosło 3904,60 zł i było o 6,2% wyższe niż rok wcześniej. W porównaniu  
z grudniem 2013 r. wzrost przeciętnych wynagrodzeń odnotowano we wszystkich sek-
cjach (poza obsługą rynku nieruchomości), w tym największy w administrowaniu i dzia-
łalności wspierającej (o 10,9%), zakwaterowaniu i gastronomii (o 8,7%), przetwórstwie 
przemysłowym (o 7,3%), a także w informacji i komunikacji (o 7,2%). W odniesieniu do 
przeciętnego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 2014 r., najwyższe 
przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto zanotowano w sekcji informacja i komu-
nikacja (o 71,1% wyższe od średniego w województwie), natomiast najniższe wystąpiło 
w sekcji zakwaterowanie i gastronomia (o 32,9% niższe od przeciętnego wynagrodzenia 
w sektorze przedsiębiorstw).

Wykres 14. Odchylenia względne przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brut-
to od średniego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw w województwie 	
w grudniu 2014 r. (%)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Krakowie.
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W 2014 r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
ukształtowało się na poziomie 3 661,51 zł, tj. o 4,4% wyższym niż w roku poprzednim. 
Wzrost średnich miesięcznych wynagrodzeń zanotowano we wszystkich sekcjach,  
w tym największy w administrowaniu i działalności wspierającej (o 11,9%), górnictwie 
i wydobywaniu (o 5,4%), jak również w transporcie i gospodarce magazynowej (o 5,1%).

Dochody

Większość polskich regionów plasuje się poniżej średniej OECD we wszystkich wskaź-
nikach dotyczących kondycji materialnej: pracy, dochodów czy mieszkalnictwa. Pol-
ska w tej kategorii znalazła się w rankingu na 29. miejscu wśród 34 państw OECD17. 

Średnia dochodów w przeliczeniu na głowę w gospodarstwie domowym, rocznie  
w USD wynosi dla Polski 9 274 USD przy średniej dla krajów OECD, wynoszącej  
18 907 USD. 

Małopolska otrzymała 1,3 punktów w rankingu regionów OECD w kategorii dochodów. 
Wysokość dochodów według OECD wyniosła w Małopolsce 8 395 USD na głowę rocznie 
netto (przy kursie dolara na koniec 2014 r., wynoszącym 3,46 zł18 daje to miesięczny 
dochód w wysokości 2 420 zł netto). To bardzo słaby wynik, który umiejscawia woje-
wództwo wśród najgorszych 19% regionów OECD i daje mu ósme miejsce w kraju. 

Ważnym odniesieniem do sytuacji w Polsce w zakresie dochodów jest sytuacja  
w krajach, do których emigrują Polacy. Nasi rodacy najczęściej wyjeżdżają do Wiel-
kiej Brytanii (30,3% emigrantów), Niemiec (21,6%) i Stanów Zjednoczonych (10,8%)19. 
Jakość życia w tych krajach jest znacznie wyższa niż w Polsce – w każdej z anali-
zowanych przez OECD kategorii wartości wskaźników są w ich przypadku dużo 
wyższe niż nad Wisłą. Największe różnice na niekorzyść Polski dotyczą właśnie 
obszaru dochodów oraz mieszkalnictwa. W tych sferach uzyskała ona bardzo sła-
be wyniki na tle krajów emigracji. Polskie dochody oceniono na 1,5 pkt., nato-
miast brytyjskie na 5,8, niemieckie – 6 pkt., a amerykańskie – 10 pkt. Emigracji 
sprzyja również dobra sytuacja na rynkach pracy Niemiec i Wielkiej Brytanii brak 
przeszkód w podejmowaniu pracy przez obywateli Unii Europejskiej oraz wyso-
kie noty tych państw w ocenie mieszkalnictwa (odpowiednio 8,2 pkt. i 6,3 pkt.,  
w Polsce – 0,3 pkt.). Powyższe dane potwierdzają tezę, że czynniki przyciągające do 
krajów emigracji (w tym wypadku: praca, wysokie zarobki oraz mieszkalnictwo) mają 
duże znaczenie w podejmowaniu decyzji migracyjnych przez Polaków.

17 Źródło: Opracowanie własne na podstawie bazy danych regionalnych OECD 2014 Regional Well-
Being database.

18 Kurs z dnia 16.12.2014 r.
19	Narodowy Spis Powszechny 2011, Emigranci według kraju docelowego.



Tabela 2. Porównanie Polski z krajami największej emigracji Polaków

kraje OECD Wielka 
Brytania Niemcy

Stany 
Zjedno-
czone

Polska

edukacja 7,8 8,5 8,5 9,6

praca 7,3 8,3 6,7 4,6

dochody 5,8 6,0 10,0 1,5

bezpieczeństwo 9,8 9,9 8,1 9,5

zdrowie 7,5 7,3 5,7 2,8

środowisko 6,6 4,1 7,2 2,9

zaangażowanie obywatelskie 4,4 5,7 5,0 1,3

dostęp do usług 8,6 8,2 6,8 5,9

mieszkalnictwo 6,3 8,2 9,7 0,3

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych OECD Regional Well-Being database.

Charakterystyka pracujących

Wskaźnik zatrudnienia, czyli udział pracujących w ogólnej liczbie ludności w wieku  
15 lat i więcej, w ostatnim kwartale 2014 r. wyniósł 51,7% (tyle samo, co w kraju), co 
oznacza wzrost zarówno w skali roku, jak i w porównaniu z poprzednim kwartałem, 
odpowiednio o: 1,5 p.p. i 0,9 p.p.

Według wieku, najwyższy wskaźnik zatrudnienia odnotowano wśród osób mających  
35-44 lata (83,5%), 25-34 lata (79,0%) oraz 45-54 lata (76,8%). Dla osób w wieku produk-
cyjnym wyniósł on 68,2%, czyli więcej o 2,7 p.p. niż w IV kwartale 2013 r. i o 1,3 p.p. niż  
w III kwartale 2014 r. Przyjmując jako kryterium poziom wykształcenia, nadal najwyż-
szy wskaźnik zatrudnienia charakteryzował osoby z wykształceniem wyższym (76,2%).

W województwie małopolskim w IV kwartale 2014 r. pracowało 1,3 mln osób, tj. 92,9% 
ogółu aktywnych zawodowo. W populacji pracujących udział mężczyzn (55,8%) był 
większy niż kobiet. Liczba pracujących na wsi i w mieście była zbliżona. W minionych 
okresach było więcej pracujących mieszkańców wsi niż miast.

W relacji do IV kwartału 2013 r. liczba pracujących zmniejszyła się niezależnie od płci 
i miejsca zamieszkania. Pracujących mężczyzn było mniej o 2,7%, a kobiet – o 1,9%.  
W podziale miasto/wieś liczba pracujących na wsi zmniejszyła się o 3,7%, natomiast 
w miastach zaledwie o 0,9%. W porównaniu z III kwartałem 2014 r. również wystąpił 
spadek liczby pracujących ogółem (o 2,4%). Biorąc pod uwagę płeć, liczba pracujących 
mężczyzn spadła o 7 tys. (tj. o 1%), a liczba pracujących kobiet – o 24 tys. (tj. o 4%). Na wsi 
spadek sięgnął 6,6%, natomiast w miastach odnotowano wzrost liczby pracujących rzę-
du 2,2%. Pod względem wieku, najmniej liczna była najmłodsza grupa wiekowa pracują-
cych, tj. 15-24 lata, a najbardziej liczną grupą wiekową była kategoria 35-44 lata. Udział 
tych grup wiekowych w ogóle pracujących w IV kwartale 2014 r. wyniósł odpowiednio: 
7,7% i 28,1%.

Biorąc pod uwagę wykształcenie, najmniejszy odsetek pracujących stanowiły osoby  
z wykształceniem gimnazjalnym i niższym (4,2%), a największy – z wyższym (32,7%).
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Wykres 15. Struktura pracujących w IV kwartale 2014 r. według wieku
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Krakowie.

Wykres 16. Struktura pracujących w IV kwartale 2014 r. według wykształcenia
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Krakowie.

Charakter umów o pracę

Wśród pracowników najemnych umowę na czas nieokreślony (stałą) posiadało 753 tys. 
(74,3%) pozostałe 260 tys. (25,7%) na czas określony. Obserwowana jest tendencja spad-
kowa tej liczby, gdyż przed rokiem umowę stałą posiadało 772 tys. osób, a w III kwartale 
2014 r. – 765 tys. 

Liczba pracodawców i pracujących na własny rachunek wyniosła 245 tys. Udział tej ka-
tegorii w ujęciu rocznym spadł o 1,2 p.p. do 18,8% ogółu pracujących, podczas gdy po-
magających członków rodzin było 44 tys., a udział tej kategorii w ciągu roku utrzymał 
się na zbliżonym poziomie. 

Struktura pracujących według grup zawodów

Według grup zawodów najliczniejszą grupę tworzyli nadal specjaliści – 255 tys. osób, 
następnie robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 211 tys. osób oraz pracownicy usług 
i sprzedawcy – 202 tys. osób. Wśród robotników przemysłowych i rzemieślników zde-
cydowanie przeważali mężczyźni, stanowiąc 90%. Niewiele niższy (87,6%) udział męż-
czyzn odnotowano w grupie zawodowej operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń. Na-
tomiast udział kobiet był najwyższy wśród pracowników usług i sprzedawców – wyniósł 
64,9%.



Wykres 17. Struktura pracujących według grup zawodów i płci w IV kwartale 
2014 r. w Małopolsce
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Krakowie.

Oferty pracy w Małopolsce

W  2014 r. powiatowe urzędy pracy (PUP) miały do dyspozycji więcej ofert pracy niż 
w  roku 2013. Ogółem PUP w  Małopolsce dysponowały ponad 68 tys. ofert pracy – to  
o prawie dziesięć tysięcy więcej w skali roku niż w 2013. Wzrost był widoczny w drugiej 
połowie roku, szczególnie zaś we wrześniu, gdy do PUP zgłoszono o ponad 50% więcej 
ofert niż w tym samym miesiącu 2013 r.

Wykres 18. Oferty pracy zgłoszone do PUP w 2013 i 2014 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z powiatowych urzędów pracy w Małopolsce.
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Wzrost ogólnej liczby ofert wynikał z większej dostępności zarówno zatrudnienia sub-
sydiowanego, jak i niesubsydiowanego. We wszystkich miesiącach 2014 r. liczba ofert 
pracy przewyższała tę z analogicznego miesiąca roku 2013. Większy napływ ofert pracy 
niesubsydiowanej do urzędów widoczny był szczególnie w drugiej połowie roku. Liczba 
ofert pracy subsydiowanej związana jest z dostępnością środków do dyspozycji urzę-
dów pracy – w pierwszym kwartale jest ich zwykle najwięcej.

Rysunek 3. Dynamika liczby ofert pracy zgłoszonych do PUP w 2014 r. (2013=100%)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z powiatowych urzędów pracy w Małopolsce.

Porównanie liczby ofert pracy dostępnych w powiatowych urzędach pracy województwa 
małopolskiego w roku 2014 oraz w roku 2013 w poszczególnych branżach pokazuje, że 
relatywnie największy wzrost liczby ofert miał miejsce w energetyce20 - 130,6%, chociaż 
rozmiar tego obszaru rynku pracy był niewielki. Ilościowo było to 113 ofert w 2014 r.  
wobec 49 w 2013 r. Branże o większej liczbie ofert (w przedziale 1-2,6 tys. miejsc pra-
cy), które zanotowały największe bezwzględnie wzrosty to: informacja i komunikacja – 
przyrost o 58%, tzw. pozostała działalność usługowa21 – przyrost o 52,9% oraz transport 
i gospodarka magazynowa – przyrost o 40,5%. 

W 2014 r. tylko w 3 z 1922 branż spadła liczba miejsc pracy oferowanych w powiatowych 
urzędach pracy. W sekcji działalność finansowa i ubezpieczeniowa miał miejsce spa-
dek o 27,1%, w działalności związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją - spadek o 24,7%, 
w sekcji opieka zdrowotna i pomoc społeczna - spadek o 5,5%. Spadki w tych branżach 
są efektem spowolnienia gospodarczego, jakie miało miejsce we wcześniejszych latach 
(począwszy od 2007 r.). Spowolnienie to miało źródło w branży finansowej, która zmie-
nia się pod wpływem zaostrzania przepisów oraz podlega konsolidacji, co przekłada 
się na ograniczanie zatrudnienia. Natomiast sytuacja w administracji publicznej i sekcji 
związanej z działalnością kulturalną jest typową konsekwencją mijającego spowolnie-
nia. Z jednej strony władze publiczne ostrożniej konstruują budżety, z drugiej gospo-
darstwa domowe wydają mniej na uczestnictwo w kulturze. 

20	W raporcie używa się tej nazwy na określenie sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności z 2007 r. 
(PKD 2007) pn. Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, gorącą wodę.

21	Pozostała działalność usługowa - to sekcja PKD 2007 obejmująca działalność organizacji człon-
kowskich (pracodawców, profesjonalnych, związków zawodowych, organizacji religijnych, po-
litycznych i społecznych), podmiotów gospodarczych zajmujących się naprawą i konserwacją 
komputerów oraz artykułów użytku osobistego i domowego, pralnie, gabinety fryzjerskie i ko-
smetyczne, działalność usługową związaną poprawą kondycji fizycznej, działalność pogrzebo-
wą i inne, które nie zostały zaliczone do innych sekcji.

22	Ze względu na minimalną liczbę ofert pominięto sekcje Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrze-
by i Organizacje i zespoły eksterytorialne oraz Działalność niezidentyfikowana.



Zapotrzebowanie na pracowników

Badania pokazują, że w porównaniu z rokiem 2013, wzrosło zapotrzebowanie na pra-
cowników. W połowie 2014 r. około 19% małopolskich pracodawców prowadziło rekru-
tacje (w 2013 r. takie deklaracje złożyło 13% przedsiębiorstw). W porównaniu z rokiem 
poprzednim spadła również liczba firm, w  których w  ujęciu rocznym zmalała liczba 
pracowników, a wzrosła liczba tych firm, w których załoga powiększyła się. Małopolscy 
pracodawcy również z optymizmem patrzyli w przyszłość – w 2014 r. prawie co trzeci 
z nich przewidywał, że zatrudnienie w nadchodzącym roku w jego zakładzie wzrośnie23.

Wyniki ogólnopolskich badań pracodawców24 wskazują na brak wyraźnych różnic w na-
strojach pracodawców pomiędzy regionami. Zgodnie z wynikami dla całego kraju, od-
setek pracodawców deklarujących w 2014 r. zamiar zwiększania zatrudnienia był dużo 
wyższy niż w roku 2013 i 2012. I choć w ujęciu kwartalnym końcówka roku była mniej 
obiecująca niż wcześniejsze kwartały (spadek z 29% na 26% deklarujących zwiększanie 
zatrudnienia w IV kwartale roku), to dane były wciąż bardzo optymistyczne. W tym sa-
mym okresie 2013 r. plany zatrudnieniowe miało 19% badanych firm. Plany te są oczywi-
ście zróżnicowane ze względu na rodzaj działalności – najwięcej optymizmu w badaniu 
ogólnopolskim wykazali przedstawiciele branży produkcyjnej oraz handlowej.

Na wzrost zainteresowania pracodawców zatrudnianiem nowych pracowników w 2014 r. 
wskazuje również liczba ofert pracy publikowanych w internecie. Według danych Biura 
Inwestycji i Cykli Ekonomicznych, przez znaczną część 2014 r. liczba ofert pracy publi-
kowanych w internecie rosła. Nieznaczny spadek zaobserwowano dopiero w końcówce 
roku, jednak całoroczny trend był dużo bardziej pozytywny niż w roku poprzednim25. 
Choć wzrost nie dotyczył wszystkich województw, to sytuacja w Małopolsce była opty-
mistyczna26.

Czynniki istotne dla pracodawców przy rekrutacji pracowników

Pracodawcy wiedzą jakich kandydatów do pracy potrzebują. Potrafią dość precyzyjnie 
formułować swoje wymagania. Jedna trzecia z nich oczekuje, że kandydaci do pracy 
będą posiadali pełne przygotowanie do jej wykonywania. Takie same oczekiwania pra-
codawcy formułowali w 2013 r. Pozostałe dwie trzecie małopolskich pracodawców było 
skłonnych doszkolić pracowników w różnym zakresie – najczęściej niezbyt dużym 
(31%). Niemniej, co piąty pracodawca był gotów całkowicie przygotować kandydata do 
wykonywania obowiązków. Poziom przygotowania do pracy, jakiego oczekiwali praco-
dawcy, zależał przede wszystkim od rodzaju prowadzonej działalności.

23	Dane pochodzą z piątej edycji badania pracodawców realizowanego w ramach projektu Bilans 
Kapitału Ludzkiego, http://bkl.parp.gov.pl

24	Por. Plany pracodawców – 24 edycja, Instytut Badawczy Randstadt, źródło: http://www.rand-
stad.pl/o-randstad/dla-mediow/raporty-instytutu-badawczego/wyniki-24-edycji-sondazu-
instytutu-badawczego-randstad-plany-pracodawc%C3%B3w, data pobrania: 02.04.2015.

25	Informacja dostępna w serwisie internetowym BIEC pod adresem: http://www.biec.org/?di-
splay=show_me_news&id=618, data pobrania: 19.01.2015.

26	Por. Dużo ofert pracy w internecie, PolskieRadio.pl, http://www.polskieradio.pl/42/275/Artyku-
l/1254142,Duzo-ofert-pracy-w-internecie, data pobrania: 19.01.2015.

26         www.wup-krakow.pl
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Wykres 19. Oczekiwania pracodawców dotyczące przygotowania pracowników 
do pracy
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Badania pracodawców, Bilans Kapitału Ludz-
kiego, V edycja, 2014.

Pełnego przygotowania oczekują przede wszystkim pracodawcy z branży transpor-
towej oraz ochrony zdrowia, a także spora część przedstawicieli branży budowlanej, 
przetwórstwa przemysłowego oraz informacji i komunikacji. Najbardziej skłonni do do-
szkalania pracowników byli przedsiębiorcy z sekcji działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna.

Pracodawcy przykładają różną wagę do poziomu wykształcenia i doświadczenia zawo-
dowego kandydatów do pracy. Niemniej jednak, przy porównaniu danych z dwóch edy-
cji badania (2013 i 2014 r.) widać, że wzrósł odsetek pracodawców deklarujących, że te 
czynniki mają dla nich znaczenie w procesie rekrutacji. Ponad połowa z rekrutujących 
zwracała uwagę na poziom i dziedzinę wykształcenia kandydata, a prawie 2/3 brało 
pod uwagę doświadczenie zawodowe.

Rysunek 4. Odsetek pracodawców oceniających dany czynnik jako ważny w pro-
cesie rekrutacji

 

waga 
wykształcenia

55%

waga 
doświadczenia

73%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Badania pracodawców BKL, V edycja, 2014.

Wśród rekrutujących w momencie badania pracodawców, 43% stwierdziło, że na ofero-
wane przez ich stanowisko wymagane jest posiadanie certyfikatów. Najczęściej wska-
zywano w tym kontekście na prawo jazdy lub specjalne certyfikaty wymagane przez 
prawo do wykonywania oferowanej pracy. Wielu pracodawców wskazywało również na 
certyfikaty, które nie są wymagane prawnie, ale niemniej mile widziane i przydatne do 
pracy. 40% poszukujących pracownika oczekiwało również od kandydatów znajomości 
języka obcego – w przeważającej mierze był to język angielski.

Pracodawcy byli proszeni także o wskazanie trzech najważniejszych kompetencji, ja-
kich by sobie życzyli u kandydatów do pracy na oferowane przez nich stanowiska. 
Największa liczba wskazań dotyczyła kompetencji i postaw indywidualnych (psycholo-
gicznych) – 36%. W tej grupie wskazywano na takie kompetencje jak: odpowiedzialność, 
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dyscyplina pracy, uczciwość, wiarygodność, sumienność, obowiązkowość, rzetelność; 
chęć do pracy, pracowitość, zaangażowanie, energiczne działania; kreatywność, bycie 
innowacyjnym, wymyślanie nowych rozwiązań; zarządzanie czasem - organizacja cza-
su pracy; odporność na stres - zachowanie cierpliwości, praca pod presją; samodziel-
ność; staranność, skrupulatność, dokładność, dbałość o szczegóły, systematyczność, 
precyzja, jakość wykonywanej pracy oraz punktualność.

Kompetencje interpersonalne (20%) wskazywane przez pracodawców to przede wszyst-
kim umiejętność budowania i podtrzymywania kontaktów z innymi ludźmi, komunika-
tywność (klarowne przekazywanie myśli) oraz umiejętność współpracy w grupie.

Wykres 20. Najważniejsze kompetencje kandydatów do pracy 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Badania pracodawców, Bilans Kapitału Ludz-
kiego, V edycja, 2014.

Fakt, że kompetencje typowo zawodowe uzyskały mniejszą sumaryczną liczbę wskazań 
(17%) niż kompetencje miękkie, nie oznacza że nie mają one znaczenia dla pracodaw-
ców. W istocie okazuje się, że są to kompetencje, których często brakuje kandydatom do 
pracy. Jednak są one w odczuciu pracodawców możliwe do wyuczenia na stanowisku 
pracy w krótszym czasie niż kompetencje miękkie. Część rekrutujących wątpi wręcz  
w możliwość wyuczenia kompetencji indywidualnych lub interpersonalnych u osób do-
rosłych.

Odsetek rekrutujących, którzy w grupie najważniejszych kompetencji kandydatów do 
pracy wskazali minimum jedną z danej kategorii zaprezentowano na poniższym rysun-
ku.
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Rysunek 5. Odsetek rekrutujących pracodawców, którzy oczekują od kandyda-
tów do pracy kompetencji danej kategorii
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Badania pracodawców, Bilans Kapitału Ludz-
kiego, V edycja, 2014.

W stosunku do 2013 r. spadł odsetek pracodawców deklarujących trudności z pozyska-
niem odpowiednich pracowników z rynku (67% w stosunku do 82%). Nie zmienia to jed-
nak faktu, że wciąż ponad dwie trzecie pracodawców twierdzi, że wybór odpowiedniego 
kandydata do pracy nastręcza im wielu trudności. Przyczyny niepowodzeń w procesie 
rekrutacji wynikają najczęściej z tego, że osoby biorące udział w rekrutacji nie spełniały 
oczekiwań pracodawcy.

W pierwszej kolejności pracodawcy skarżyli się na to, że nie miały one odpowiedniego 
doświadczenia zawodowego, w drugiej wskazywali na brak odpowiednich umiejętności 
i kompetencji. W stosunku do poprzednich edycji badania wzrósł odsetek pracodawców, 
którzy zwracali uwagę na doświadczenie zawodowe jako barierę w procesie rekrutacji.

Warto zwrócić jednak uwagę, że trudności rekrutacyjne nie dotyczyły w tym samym 
stopniu wszystkich kategorii pracowników. Na przykład pozyskiwanie z rynku specja-
listów – najczęściej poszukiwanej grupy zawodowej w 2014 r. – nie sprawiało praco-
dawcom tyle problemu, co zatrudnienie odpowiednio wykwalifikowanych robotników 
przemysłowych. Dotyczyło to zwłaszcza robotników budowlanych, w tym: cieśli, hy-
draulików, murarzy, dekarzy, monterów urządzeń energii odnawialnej.

Spore trudności pracodawcy mieli również przy rekrutacji pracowników usług i sprze-
dawców. Wskazywali na takie zawody jak: sprzedawcy, kosmetyczki i fryzjerzy, kucha-
rze, doradcy klienta. Dość często jako trudni w pozyskaniu wskazywani byli również 
pracownicy średniego szczebla, m.in. spedytorzy i przedstawiciele handlowi.

Trudności w rekrutacji pracowników w branży przemysłowej mają firmy w całej Pol-
sce. Wyniki badań ogólnopolskich wskazują na rosnącą konkurencję pomiędzy firmami  
o dobrych pracowników, która przejawia się między innymi podwyżkami wynagrodzeń. 
Zachęty finansowe, obok umożliwiania pracownikom podnoszenia kwalifikacji, są wciąż 
najbardziej efektywnym sposobem motywowania zatrudnionych i przeciwdziałania ro-
tacji w firmach27.

27	Por. Plany pracodawców – 24 edycja…
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Małopolski rynek pracy w 2015 roku
Według instytucji monitorujących rynek pracy sytuacja na krajowym rynku pracy jest 
coraz bardziej stabilna. Jak pokazują wyniki badania Instytutu Badawczego Randstad 
pt. Monitor Rynku Pracy28 za I kwartał 2015 r. już od ponad roku na wysokim poziomie 
utrzymują się zarówno gotowość do zmiany pracy, jak i faktycznie dokonane przez Po-
laków zmiany miejsc pracy.

Stwierdzony w badaniu poziom rotacji pracowników między miejscami pracy spadł  
o 3 p.p. i w I kwartale 2015 r. wyniósł 22%, co oznacza, że utrzymał się na poziomie śred-
nim dla całego minionego roku. Również mierzony przez Randstad indeks mobilności, 
badający poziom otwartości Polaków na zmianę miejsca pracy wzrósł o 1 punkt, osią-
gając 108 punktów, czyli nieznaczenie więcej niż poziom średni dla poprzednich czte-
rech kwartałów łącznie (107,25 pkt). Rekordowo wysokie jest przekonanie pracowników 
o dostępności ofert zatrudnienia – 72% respondentów uważa, że w razie konieczności 
znajdzie pracę porównywalną do obecnej w okresie maksymalnie 6 miesięcy, a 81% - 
że znajdzie jakąkolwiek pracę. Na tle innych krajów europejskich wyniki te są jednymi 
z najwyższych zanotowanych. Plasuje to Polskę w grupie krajów o trwale wysokim po-
ziomie dynamiki rynku pracy (średnia dla wszystkich krajów UE wynosi 64% dla porów-
nywalnej pracy, 57% dla jakiejkolwiek).

Nie wszyscy jednak pozytywnie oceniają własną sytuację – kolejny już kwartał rosła 
liczba osób, które obawiają się utraty swojego stanowiska (w I kwartale 2015 r. było 
ich już 36%). Eksperci poproszeni przez Randstad o komentarz tłumaczyli, że te obawy 
nie mają uzasadnienia w sytuacji gospodarczej i zatrudnieniowej. Poczucie zagrożenia 
utratą pracy wynika głównie z tego, że w Polsce nadal mamy do czynienia z rynkiem 
pracodawcy, a sytuacja socjalna bezrobotnych w Polsce nie jest postrzegana jako kom-
fortowa.

Z kolei z Barometru Manpower perspektyw zatrudnienia, który bada skłonność praco-
dawców do zmian zatrudnienia w ciągu kwartału, wynika prawdopodobny wzrost za-
trudnienia. W edycji dotyczącej II kwartału 2015 r. wzrostu zatrudnienia spodziewało 
się 16% respondentów z Polski, spadku – 7%, a 73% deklarowało brak zmian zatrudnienia 
w firmach. Po korekcie sezonowej daje to 8-procentowy wzrost, czyli wynik lepszy, niż  
w poprzednich pięciu kwartałach. Wzrost był spodziewany przede wszystkim w śred-
nich i dużych firmach (czyli zatrudniających odpowiednio 50-249 i powyżej 250 pra-
cowników). Największy optymizm panował w regionie południowym, czyli w wojewódz-
twach małopolskim i śląskim (po korekcie sezonowej: + 12%). Jest to już trzeci kwartał 
wzrostu prognoz zatrudnienia w tym regionie. W ujęciu branżowym najbardziej pozy-
tywnego rozwoju sytuacji można spodziewać się w budownictwie, w transporcie i logi-
styce oraz w przetwórstwie przemysłowym. Negatywne prognozy w skali całego kraju 
dotyczą energetyki i wodociągów, górnictwa oraz rolnictwa, leśnictwa i rybołówstwa29.

Według przygotowywanej przez małopolskie urzędy pracy i działające w naszym re-
gionie agencje zatrudnienia, krótkookresowej prognozy Barometr zawodów30 w 2015 r. 
perspektywy podjęcia lub zmiany pracy będą najbardziej obiecujące dla wykwalifiko-
wanych pracowników branży transportowej, tj. spedytorów i logistyków, kierowców 

28	Monitor Rynku Pracy, 19 edycja, Randstad, 14.04.2015. http://www.randstad.pl/o-randstad/dla-
mediow/raporty-instytutu-badawczego/rynek-pracy-duze-szanse-czy-duze-obawy-dwoistosc-
nastrojow-pracownikow 

29	Barometr Manpower perspektyw zatrudnienia Q2 2015, Manpower, 2015. http://www.manpo-
wergroup.pl/repository/Raporty/Barometr/PL/Barometr_Manpower_Perspektyw_Zatrudnie-
nia_Q2_2015.pdf 

30	Informacje na temat metodologii badania oraz szczegółowe wyniki dla każdego powiatu do-
stępne są w serwisie: http://barometr.obserwatorium.malopolska.pl/ 
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samochodów ciężarowych oraz kierowców ciągników siodłowych. Zapotrzebowa-
nie na kierowców jest zresztą od kilku lat duże w większości powiatów województwa. 
Pracodawcy mają trudności z rekrutacją odpowiedniej liczby osób z kwalifikacjami. 
Chodzi nie tylko o kierowców posiadających odpowiednie uprawnienia, czyli prawo jaz-
dy kategorii C lub bardziej pożądane – C+E (kierowcy ciągnika siodłowego), uprawnienia 
na przewóz rzeczy itp., ale jednocześnie o osoby gotowe do pracy w transporcie mię-
dzynarodowym oraz znające języki obce przynajmniej w stopniu komunikatywnym. 

Drugą branżą dynamicznie rozwijającą się w Małopolsce jest sektor usług finansowych. 
Podobnie jak w poprzednich latach, eksperci wskazywali na silną pozycję rynkową pra-
cowników ds. finansowo-księgowych ze znajomością języków obcych oraz samo-
dzielnych księgowych. Pierwszego z wymienionych zawodów poszukuje również sektor 
usług biznesowych, dlatego specjaliści ze znajomością języków są poszukiwani przede 
wszystkim w Krakowie i najbliższych jego okolicach. W 2015 r. trudności z pracą nie 
powinny mieć osoby znające język niemiecki. W cenie od kilku lat są również języki 
skandynawskie i holenderski.

Samodzielni księgowi z odpowiednimi uprawnieniami poszukiwani są natomiast 
w całym województwie. Zapotrzebowanie na tych specjalistów jest stabilne i nie zmie-
nia się od kilku lat. Niedobór takich osób na rynku wynika między innymi z tego, że jest 
to zawód związany z posiadaniem dużego doświadczenia zawodowego. Ponadto wie-
dza dotycząca przepisów prawnych wymaga ciągłej aktualizacji ze względu na częste 
zmiany. Ważna jest również znajomość specjalistycznych programów komputerowych. 
Wreszcie praca głównego księgowego wiąże się z dużą odpowiedzialnością, której nie 
każdy jest skłonny się podjąć.

Kolejną pożądaną grupą na rynku pracy są szefowie kuchni, a więc wyspecjalizowa-
ni i doświadczeni kucharze, którzy są w stanie samodzielnie kierować pracą kuchni. 
Kandydaci do pracy w tym zawodzie muszą nie tylko posiadać spore doświadczenie  
w gastronomii, ale również umieć zarządzać zespołem kucharzy.

W 2015 r. do zawodów deficytowych w wielu powiatach dołączyły pielęgniarki. Pielę-
gniarek poszukują zarówno publiczne, jak i prywatne placówki medyczne. Część osób 
zarejestrowanych w PUP nie posiada aktualnych uprawnień do wykonywania tego zawo-
du (wygasają one po 5 latach niewykonywania zawodu i należy je odnowić). Rekrutację 
pielęgniarek w Polsce utrudnia również duży popyt na takich specjalistów za granicą, 
głównie w krajach oferujących lepsze warunki życia i wynagrodzenia, co zachęca pielę-
gniarki do migracji zarobkowej. Warunki zatrudnienia, w tym wynagrodzenia, są zresztą 
ważną przyczyną, dla której zmniejsza się liczba osób chętnych do nauki tego zawodu 
oraz jego wykonywania. Tym bardziej, że uzyskanie uprawnień i odpowiedniego do-
świadczenia w zawodzie wymaga sporego nakładu czasu i sił. 
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